
  

 

PORTARIA Nº 247/2017 

 

 

 

O Prefeito do Município de Chã Grande, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista as indicações que 

foram enviadas pelos órgãos competentes. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

  

Art. 1º. NOMEAR os Membros Representantes que 

constituirão o CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME), deste 

Município. 

 

 

Presidente Representante titular da Secretaria de Educação: 

Maria Luisa Prudente dos Santos Silva – CPF 030-549-304-32 

Vice-presidente Representante dos Professores Inativos: 

Maria das Graças Soares da Silva – CPF 360.692.054-72 

Secretária – Rosineide da Costa Soares – CPF 030.484.084-01 

 

Representantes do Poder Legislativo: 

Titular: Janilson José dos Santos – CPF 033.364.104-36  

Suplente: Ademir Batista dos Santos – CPF 032.739.514-19 

 

Representantes dos Professores da Educação Básica: 

Titular: Joselias Fausto Correia – CPF 711.127.314-15 

Suplente: Letícia Sílvia Carvalho de Sousa Lima – CPF 

030.738.924-35 

 

Representantes dos Alunos da Educação Básica: 

Titular: Fábio Francisco da Silva – CPF 076.678.004-05 

Suplente: José André Paulino da Silva – CPF 124.684.764-69 



 

 

 

Representantes da Associação Sal e Luz: 

Titular: Joselma Helena dos Santos – CPF 054.808.914-05 

Suplente: Gizelle Maria Ribeiro de Oliveira – CPF 

045.808.164-71 

 

Representantes dos Diretores das Escolas Básicas: 

Titular: Severina Ana da Silva – CPF 947.877.514-68 

Suplente: Leilane Cristina Alves da Silva Leite – CPF 

009.840.334-67 

 

Representante da Secretaria de Meio Ambiente: 

Titular: Mayr Maranhão Lapenda Neto – CPF 007.401.064-65 

 

Representante da Secretaria de Educação: 

Titular: Maria Luisa Prudente dos Santos Silva – CPF 

030.549.304-32 - Presidente 

Suplente: Maria Acilene de Melo Lima – CPF 030.965.514-56 

 

Representante da Secretaria de Agricultura: 

Titular: Gilberto Ednaldo dos Santos Braga – CPF: 

698.001.034-49 

Suplente: José Emeson Albuquerque Campos– CPF 033.953.104-

50 

 

Representantes dos Professores Inativos: 

Titular: Maria das Graças Soares da Silva – CPF 

360.692.054-72 

Suplente: Necy Alves da Silva – CPF 196.147.994-04 

 

Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica: 

Titular: Cosma Vicente Ferreira – CPF 027.613.074-02 



 

 

 

Suplente: Maria Betânia da Rocha Silva – CPF 987.463.164-34 

 

Representantes da ACIGRAN:  

Titular: Esmeraldo Paulo de Lira Júnior – CPF 074.760.114-

30 

Suplente: Leila Severina de Azevedo – CPF 093.540.034-60 

  

 Gabinete do Prefeito de Chã Grande, em 01 de julho de 

2017. 

 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

 

Diogo Alexandre Gomes Neto 

Prefeito 




